GREGORII IX ANNUS 42. — CHRISTI 1238.

1. *De Constantinopoli pressa a Vatacio Gregorius sollicitus opem querit.* — Anno Jesu Christi octavo supra millesimum ducentesimum trigesimum, indictione undecima, Constantinopolitanum imperium ob Vatacii tyrannidem quotidie majoribus angustiis premebatur : non enim modo funestas elades urbibus, vastitatem agris, populis strages inferebat, verum Constantinopolitanos interclusis comitatibus in summam rei frumentariæ inopiam, ac discrimen extremum adduxerat. Quibus malis ut occurreret Gregorius, Catholici orbis principes, ac populos ad ferenda labanti Latinorum in Oriente imperio auxilia per Apostolicas Epistolas et legatos suos omni studio incitavit : in primis namque hoc anno ineunte Petrum Britanniarum comitem, qui magnas copias suo jussu coegerat, hortatus est ¹, recurrente B. Joannis Baptistæ festo die trajiceret.

2. « Gratum gerimus et acceptum, et nobilitatem tuam dignis in Domino laudibus commendamus quod, sicut tuarum nos tenor litterarum

elocuit, te in subsidium imperii Constantinopolitanum cum duobus milibus equitum et decem milibus peditum accinxisti, illuc in proximo B. Jo. Baptistæ passagio transiturus. Unde cum, sicut per nuntios a nobis Constantinopolim cum subsidio transmissos intelleximus, magna ibidem stipendiariorum multitudo consistat, nobilitatem tuam rogandam duximus attente et hortandam per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus te cum mille et quingentis equitibus et sex milibus peditum duntaxat accingens ad liberandum predictum imperium in predicto passagio transire procures, habiturus ex hoc apud homines laudis perpetua gloriam, et immarecessibilem in palatio consecuturus æterno gloriam. Dat. Later. idus Januarii, anno xi ».

3. Præcepit Gregorius Britanniarum Minoris comiti copiarum, quas collegerat, partem dimittere ob annonæ gravitatem, qua adeo laborabat Constantinopolis, ut plures Latini ad hostem transfugerent ; ad quam levandam Pontifex comitatibus submittendis incubuit. Ac ne interim, dum ob itinerum longa intervalla Britanniarum comes tardiora

¹ Greg. I. XI. Ep. CCCLI.

ferret auxilia, Constantinopolitana res corrueret, Philippum clericum Pontificium in Græciam misit¹ ut ex omnibus viris Ecclesiasticis Patracensis, Corinthiensis, Thebani, atque Atheniensis archiepiscopatum tertiam vectigalium ac bonorum mobilium partem in Constantinopolitanorum subsidium convertendam colligeret : ad mitigandum vero difficile onus sacrarum indulgentiarum præmia contulit, monuitque causam ipsorum ita cum Constantinopolitana esse conjunctam, ut ab eorum salute ipsorum quoque salus penderet ; eodemque argumento Cephaloniæ et Zacynthi comiti datis litteris² militibus et comitatu succurrere imperavit, eversa enim Constantinopoli Græcorum impetus mox excepturum.

4. « Sicut intelleximus præter afflictiones multimodas, quibus eadem civitas a Bathacio Dei et Ecclesiæ inimico affligitur, tanta victualium carisitia tribulatur, quod jam habitatores suos, quos nequit nimia venalium afflicta penuria regere, lugeat et dolet ad hostium castra migrare, tremens et dubitans ne de ipsa a suo defensore derelicta suum, quod Deus avertat, pars consequatur adversa propositum, nisi congruum bellatorum et frumenti succursum in proximo divina cooperante gratia receperit festinatum. Verum cum nobilis vir comes Britannicæ de mandato nostro ad succurrendum imperio Constantinopolitano se cum grandi exortio militum et aliorum bellatorum accinxerit, nosque alias eidem civitati subvenire in personis et congrua quantitate victualium proponamus ; quia tamen grandia intervalla locorum, quæ a partibus illis nos dividunt, desideratum civitati prædictæ subsidium sic in brevi transmitti, sicut ipsius necessitas expetit, non permittunt, nobilitatem tuam rogandam duximus et monendam, tibi in remissionem peccaminum injungentes, quatenus prudenter attendens, quod tua res agitur, si paries proximus accendatur, nec tu ipse aliqua ratione a facie persequentium subsistere poteris si, quod Deus avertat, Græci præfatæ obtinerent dominium civitatis ; ob reverentiam Dei, Apostolicæ Sedis et nostram, eidem civitati, cum nos venerabiles fratres nostros archiepiscopos, episcopos, et alios Ecclesiarum prælatos Moreæ, quod eidem in tertia parte bonorum mobilium et proventuum suorum subveniant, compelli mandemus ; in victualibus et bellatorum subsidio eo plenius et honorabilius succurras, et a nobilibus viris subditis tuis succurri facias, ipsos ad id potestate tibi tradita compellendo, quo magis id ad utilitatem tuam noscitur pertinere, etc. Dat. Lateran. XV kalend. Februar. an. XI ».

5. *In Asanem Bulgarum ad schismaticos lapsum Gregorius regem Ungariæ sollicitat.* — Augebat Constantinopolitanorum terrorem Vaticanique potentiam Asanes, qui solita perfidia relictis Latinorum partibus, quibus se conjunxerat,

ad Græcos schismaticos iterum desciverat. Cujus defectionis occasionem narrat Georgius Logotheta, illum dum Tzuruli arcem cum Latinis obsidione premeret, ob cumulata suorum funera violati Græcis dati jurisjurandi religione percussum fuisse¹. « Dum obsideretur Tzuruli castrum, Assano repente nuntiatur uxorem Ungaram in vivis esse desiisse ; eodem momento et filium ipsius et Trinobi episcopum obiisse : ideo numinis iram veritus, tormenta igne concremat, et quam citissime Trinobum redit. Igitur soli Itali cum ad obsidendum castrum ex se non sufficerent, quam in Romanos constituerant pugnam dirimentes, Constantinopolim revertuntur, et arx illa ab hostium obsidione liberatur ». Et paulo inferius : « Assanus ergo post dicta adversa ac infortunata, pie admodum concipiens propter violatum jusjurandum, quod imperatori Joanni dederat, et filiam a thalami consorte Theodoro raptam, hæc fieri, penitentia ductus caduceatores mittit ad imperatorem, semetipsum sceleris accusans, et pacta conventa reposcens, deprecansque sibi veniam flagitiorum. Joannes imperator Erenaque imperatrix, tanquam qui in magis pia ac divina prospicerent, legatos excipiunt, neque verbis rem protelando rursus jusjurandum comprobant, sponsamque Helenam repetunt, quæ ad socrum et conjugem vadit, et pax iterum inter Romanos et Bulgaros pacta est ».

6. Hæc Georgius auctor schismaticus, quem non mirum est rem ad suorum laudem detorquere, ac motum pietate et religione Asanem in redintegrando cum Græcis fœdere inducere. Verum Pontifex Asanem ob initam cum schismaticis societatem, laxata hæreticis, qui in Bulgaria Manetis fœdissimos errores disseminabant, frena, conversaque in Catholicos arma impietatis ac perfidiæ damnavit : atque ad Constantinopolitanum fulciendum imperium, retundendos Asanis conatus, tuendam in Oriente, quæ periclitabatur, fidem Catholicam, Belam Ungariæ regem permovere studuit², ut contra Bulgarum signa attolleret : et quo facilius ad id pelliceret, Bulgariam illi ad eam occupandam expositam esse jussit, atque indulgentiarum præmia adjecit ; et Ungaros præsules majori dignitate spectabiles ad eam expeditionem regium animum incitare præcepit.

7. « Illustri regi Ungariæ.

« Supremus opifex, qui fingit corda hominum singillatim, et qui non ex præjacente materia, sed de nihilo creavit omnia solo verbo, vas sibi in gloriam et honorem, prout tenemus, experimento probabili te formavit, ut per te fides Catholica propagetur, conservetur libertas Ecclesiastica, et defendatur religio Christiana. Tu etiam, fili charissime, ab eo, qui solus habet in regno hominum potestatem, non solum dignitatis regni gloriam

¹ Ep. CCCLVIII — ² Reg. post eand. Ep. CCCLXXIII

recognoscens, sed etiam quidquid habes, imo quidquid es ei totum attribuens, qui te fecit, illo menti tuæ timorem sui nominis et amorem misericorditer inspirante, te sibi substernere tota devotione teneris, et ejus beneplacitis prompta fide te offerens et exponens, totis ei debes affectibus complacere: primatum quoque Romanæ Ecclesiæ reverenter advertens, quam non terrena fundavit sententia, sed illud Verbum, quo constructum est cælum et terra, per quod denique omnia elementa sunt condita, Jesus Christus, quam ideo supra se petram erexit, ad beatissimum Apostolorum principem inquit: Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; ut æterni templi structura mirabili munere divinæ gratiæ in Petri soliditate consisteret, et illam nec humana temeritas posset appetere, nec contra illam portæ inferi prævalerent.

8. « Hanc itaque petræ sacratissimam firmitatem, Deo ædificante, constructam, presumptione nititur nimis impia violare quisquis potestatem ejus tentet infringere, vel ab ejus recedere unitate: quia cum unigenitus Dei Filius æternæ vitæ clavigero, ob fervorem constantissimæ fidei, ligandi et solvendi contulerit potestatem, ipso sibi dicente: Quodcumque ligaveris, etc. et propter meritum ferventissimæ charitatis pascendas sibi commiserit oves suas dicendo: Simon Jonas, diligis me plusquam his? pascere oves meas; qui eum non receperint in pastorem, ab ipsius censentur ovibus alieni. Tales namque sunt hæretici et schismatici, qui a tanto pastore pasci renunt, et ejus vicario non intendunt, perfidiosiores Judæis et crudeliores paganis; nam Judæi semel Dominum crucis patibulo affixerunt, hæretici vero in membris suis jugiter crucifigunt eundem, opprobriis ipsum et contumeliis lacerantes; et cum illi credant, licet sub cæcitate peccati, Deum Patrem omnia visibilia et invisibilia condidisse, isti a principe tenebrarum visibilia credunt esse condita et creata: pagani quoque furebant in puniendis Christianorum corporibus, et mactandis, isti fidelium animas latenter Christo subripiunt et furantur, utrumque hominem perimentes; schismatici autem tunicam inconsutibilem Jesu Christi, quæ divisis aliis vestibus uni cessit in sortem, ut ipsius Ecclesia figurata per tunicam, quam sicut vestimentum induit, una esset, scindere moliantur: de quorum numero perfidus est Assanus, qui ab Ecclesiæ unitate recedens, et de Petri ovibus esse recusans, ejus pascendi doctrinæ verbo, operationis exemplo, et sacrae communionis pabulo contradicens, receptat in terra sua hæreticos et defensat, quibus tota terra ipsa infecta dicitur et repleta.

9. « Cum igitur dignum sit, ut sanguis eorum veniat super eos, iniquitate sua velut Amorrhæi populi consummanda, venerabilibus fratribus nostris Strigoniensi et Colocensi archiepiscopis, episcopo Perusino A. S. L., et universis episcopis per Ungariam constitutis, nostris damnis litteris in

mandatis, ut contra dictum Assanum et terram suam prædicent verbum crucis; illam crucesignatis illuc in personis, vel rebus laborantibus indulgentiam concedentes, quæ conceditur transuentibus in subsidium Terræ-Sanctæ. Quia vero inter cætera pietatis opera, per quæ serenitas regia placere valeat Regi regum, istud præcipuum reputatur, si zelo divinæ legis accensus accingaris in eos, et in illos exarserit ira tua, qui antichristi præcursores effecti, vel potius antichristi, fidem nostram immaniter persequuntur, excellentiam tuam effectuose rogamus, et a te, Christianissime principum, instanter exposcimus, obsecrantes per Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et per aspersionem sanguinis Jesu Christi crucifixi, ut exurgas in adjutorium Christi tui: exurgas ad contritionem nationis pravæ atque perversæ, quæ multis insultat opprobriis nomini Christiano. Accendat te zelus fidei orthodoxæ, et sic contra eos in forti manu et extento brachio te accingas, ut hujusmodi pestilentibus ante faciem tuam velut nubibus aquilone fugatis, illuc sanctificatos Domini divino comitatus auxilio introduces. Nos enim de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, tibi et universis vere pœnitentibus et confessis, qui tecum laborem istum in propriis personis subierint et expensis, plenam peccaminum veniam indulgemus, ac terram eandem exponimus, prout statutum est in generali Concilio, tibi et aliis Catholicis occupandam. Dat. Lat. VI kal. Febr. an. xi ».

10. Verum cum Balduinus nonnulla in Bulgariam jura contenderet, nec Ungarus expeditionem eam esset suscepturus, nisi cum eo societatem imperator coiret, Pontifex datis ad Balduinum litteris monuit¹, jura in Bulgariam prætensa Sedi Apostolicæ permitteret, ac scripto firmata transmitteret, ne imperio tot hostibus circumfuso promptissima auxilia non afferrentur, illius res in ruinam præcipitem laberentur, e qua erigere sese atque emergere vix posset: « Quia dubitatur a multis, an idem rex per ea, quæ præmisimus, nisi consensus tuus accesserit, se velit exponere tot periculis et expensis, nobilitatem tuam moneamus et hortamur attente, ac suademus in animi puritate, quatenus prudenter attendens, quod nisi eidem imperio celeriter succurratur, interveniente mora vix ei valeat subveniri; et melius est ante tempus occurrere, quam remedium post causam quærere vulneratam, ne succursum ipsius imperii per te, quod absit, impediri contingat; si quid juris ad te in terra ipsius Assani pertinet, in manu Romanæ Ecclesiæ, omni dilatione et excusatione cessantibus, ponere non postponas, ut provideamus exinde, prout consideratis negotii circumstantiis utilitati et necessitati ejusdem imperii videbimus expedire, nobis super hoc tuas patentes litteras per

¹ Ep. CCLXXIV.

latorem presentium omni mora postposita transmittendo. Dat. Later. »

11. *Regi Ungariæ postulanti jura in Bulgaria annuit ex parte Gregorius et favet expeditioni.* — Pontificis ergo et aliorum presulum precibus sollicitatis Bela ingentibusque propositis premiis erectus, quamvis cum Asane ac Vatacio arietioribus affinitatis vinculis irretitus esset; ne in tanta re Ecclesiæ Rom. deesse videretur, inferendi Asani belli provinciam nomine Apostolicæ Sedis admisit, ac nonnulla a Pontifice sibi concedi flagitavit. Primum illud ad gravioris momenti fuit, ut sibi legationis dignitas exemplo S. Stephani conferretur, atque in Asanis ditione dioceseon terminos circumscribere, episcopos imponere, parochias erigere liceret; anathematis sententia in Ungariæ invasores, quamdiu in expeditione occupatus esset, ferretur; atque Ungaria in Apostolicæ Sedis clientelam acciperetur.

12. « Sanctissimo in Christo patri Gregorio ¹, Dei gratia sacrosanctæ Rom. Ecclesiæ summo Pontifici, Bela eadem gratia rex Ungariæ, tam debitam quam devotam in omnibus reverentiam.

« Vestræ sanctitatis admonitionibus inducti, Vatacium imperatorem Græcorum, ut Sedi Apostolicæ obediret, multis exhortationibus monere studuimus; et dum super hoc spem habentes diligentius instarem, paternitatis vestræ litteras et venerabilem patrem Perusinum episcopum Apostolicæ Sedis legatum secundo recipimus, qui juxta suæ legationis modum penes non diligenter institit et prudenter, de contingentibus nil omitens, ut terras Assoevi (Asanis), utpote schismatici, auctoritate Sedis Apostolicæ in remissionem peccatorum occupare dignaremur, cum tamen nos amicitiarum et cognitionis (cognationis) fœdera conjunxerunt: ex inclytæ enim recordationis sorore nostra filium habet et hæredem, et nostris jussionibus sic in omnibus est subjectus, ut non tam amicus, quam subditus videatur: ex cujus impugnatione omnium amicorum et cognatorum, quos hactenus habeamus in partibus Romanicæ, offensam incurremus. Vatacius enim nostram neplem suo filio duxit in uxorem, et nostræ charissimæ consortis reginæ Ungariæ frater exiit, tanta nobis devotione conjunctus, ut et se et sua ad nostrum beneplacitum exhibere sit paratus, qui se in persona Assoevi reputabit impugnari; pro quo tamen si ad nostram instantiam ad sanctæ matris Ecclesiæ quæ non solum septies, sed etiam septuagesies septies debet ignoscere delinquenti, conversus fuerit unitatem, vestræ sanctitatis elementiam humiliter deprecamur, ut eum solita benignitate dignemini recipere.

13. « Sane quia nihil debet ameri divino et animarum salutis proponi (præponi), spe æternæ remunerationis et Apostolicæ Sedis devotione ac

sincera dilectione, quam erga nos vos habere confidimus, provocati assumimus ex animo per nos, aut per nostros, prout expedire videbimus, Bulgariam et alias terras Assoevi (Asanis) occupare et Sedi Apostolicæ in spiritualibus: in temporalibus vero nostræ jurisdictioni Deo cooperante subjungere nisi, quod absit, legitimo fuerimus impedimento præpediti. Cum tamen negotium sit arduum nec debitum valeat sortiri effectum, nisi vestrum auxilium apponatur ad ea, quibus specialiter in hoc facto indigemus, a vestra sanctitate postulanda venerabilem fratrem Jauriensem episcopum direximus, qui si forte propter viarum discrimina suum ad nos adventum retardaret, ne dilatio difficultatem afferat, præcipue propter instantem Gallicorum adventum, qui per terram nostram transire volunt in partes Romanicæ de nostris petitionibus, sine quibus tam difficile commode aggredi non possemus, citius certiorari cupientes, per præfati legati nuntium presentes litteras nostrarum petitionum seriem continentes ad Sedem Apostolicam transmisimus, ut sine mora dispendio ad nos cum vestræ sanctitatis beneplacito revertatur.

14. « Petimus ut officium legationis non alii sed nobis in terra Assoevi committatur, ut habeamus potestatem limitandi dioceses, distinguendi parochias, et in hac prima institutione potestatem habeamus ibi ponendi episcopos de consilio prælatorum et virorum religiosorum, quia hæc omnia beatæ memoriæ antecessori nostro S. Stephano sunt concessa; illa potissimum ratione quia si cum legato Sedis Apostolicæ partes illas ingressi fuerimus, ab universis illarum partium incolis præsumetur, quod non nobis sed Rom. Ecclesiæ eos velimus etiam in temporalibus subjicere: quod ipsi tam plurimum abhorrent, ut quamplurimi, quos sine pugne certamine possemus obtinere, usque ad mortis periculum se defendere niterentur: nobis enim et aliis Christianis frequenter impropert, quod Ecclesiæ Rom. servi simus.

15. « Præterea cum circa partes Bulgariæ in terra quæ Zemram nominatur, quæ dudum fuerat desolata, populi multitudo superereverit, qui nondum sunt ad ejusquam episcopi diocesim applicati, ut eos alicui episcopatu secundum nostrum beneplacitum assignare valeamus, a vestra sanctitate potestatem tribui postulamus. Item ut intra Ungariam super terram Assoevi procedentes crucem nobis et nostro exercitui anteferre (liceat) in omnes invasores regni Ungariæ, in infideles et conspiratores contra nostrum regnum Ungariæ, donec fuerimus in prosecutione hujus negotii, ne propter hoc servitium Dei valeat impediri: quam sententiam publicari, facietis ubique per episcopos et fratres Prædicatores et Minores in Ungaria, ac in regnis et terris vicinis Ungariæ. Item petimus ut nulli regnum Ungariæ invadendum vel occupandum concedatur, nisi cui nos permiserimus;

¹ Ext. hæc Belæ regis Ep. in Ms. Vallicellano signato B. XII.

et nos ac universa nostro subjecta regnum (regno) in protectionem Sedis Apostolicæ assumatis.

16. « Verum cum nos et nostros nec honoris ambitio, nec divitiarum cupiditas, quæ nobis divina gratia largiente abundanter sunt concessa, sed salus animarum, ac Apostolicæ Sedis devotio ad hæc exequenda pro viribus inducat, excommunicationum sententias, quas non solum inferiores, verum etiam majores ac prælati, ac pæne tota Ungaria ex constitutionibus et canonibus late sententiæ venerabilis patris Prænestrini episcopi tunc A. S. L. incurrerunt, et diebus singulis inevitabiliter incurrunt, suppliciter deprecemur relaxari: perniciosum enim existeret se mortis periculo in Dei servitio exponentes, in excommunicatione, in quam ex levi causa inciderunt, detineri; quia licet eundem sanctitate præminere pro certo credamus, cum tamen status Ungariæ ei esset incognitus, sic suas constitutiones excommunicationum vallavit sententiis, ut pæne omnes in excommunicationem se noverint incidisse. Unde non solum nos, imo tota Ungaria paternitatem vestram devotissime deprecatur, ut omnes constitutiones ipsius, quoad pœnam excommunicationis dignemini revocare, et nos a multiplicibus sacramentis, quæ a nobis pro causis levibus accepit, quæ præ multitudine ad memoriam revocare non valemus, absolvatis, ut nos et regnum nostrum jure communi et sanctorum patrum institutionibus regamur, onera gravia et importabilia, quæ nemo potest adimplere, non habentes. Datum in Zolom VII idus Junii, anno gratiæ MCCXXXVIII, regni autem nostri an. III ».

17. Acceptis iis litteris Gregorius regem laudibus ob zelum, quem in fidei causa propugnanda explicaret, ornavit¹, ejusque votis facilem se præbuit: at negavit legati dignitatem, et munus in terris Asanis ipsi imponi posse, ne rei Ecclesiasticæ damnum aliquod afferret: se tamen ipsi committere, ut quem ex suis legatum mallet, ad eam dignitatem vocaret, modo sibi illius nomen, quo suas ad eum litteras dirigeret, significaret: regnum ipsius in Apostolicæ Sedis patrocinium adscitum, atque anathema in invasores Ungariæ fulminatum, ac per circumpositas regiones promulgandum: omnes qui ad victricia crucis signa sub ipso duce sese contulissent, contractis censuris absolvendos.

« Gregorius, etc. regi Ungariæ.

« Illam de te fiduciam gerimus, et sic puritatis tuæ zelum discretionis spiritu te credimus moderari, quod nihil tibi concedi a nobis velis, per quod Rom. Ecclesia mater tua notam alicujus detractionis incurrat, vel trahi possit ab aliis in exemplum. Cum enim inductus forsitan consilio aliquorum a nobis petieris tibi legationis officium in terra Assani supradicti committi, et concedi etiam potestatem limitandi dioceses, instituendi

episcopos, et distinguendi parochias, necnon et terram, quæ Zemram nominatur; in qua dudum desolata exerevit populi multitudo, qui nondum subfuerunt cuiquam episcopo, alicui episcopatu applicandi; quia serenitatem regiam in visceribus Jesu Christi (gerimus) ac per hoc negare tibi aliquatenus non valemus, quod equipiam essemus principum concessuri; etsi non id, quod ad litteram petitur, idem tamen tibi de fratrum nostrorum consilio concedimus in effectu: ut videlicet possis assumere, quemcumque malueris de archiepiscopis, vel episcopis regni tui, qui nostra fretus auctoritate præmissa de tuo consilio exequatur, cui venerabilis frater noster episcopus Perusinus A. S. L. de speciali mandato nostro, quod ei dirigimus, eadem exequendi tribuet potestatem. Et quia personam quam intendis assumere ignoramus, illam nobis regia mansuetudo significet, ut ei super hoc nostras litteras destinemus, ad hoc ut ad assumpti expeditionem negotii ex aliquorum subsidiis, licet non indigeas, per Dei gratiam fortius animeris, universis cruce signatis ejusdem regni commutandi vota sua per manus dilecti filii prioris provincialis fratrum Prædicatorum, et ministri fratrum Minorum provinciæ Strigoniensis, quibus super hoc scripta nostra dirigimus, liberam concedimus facultatem. Ipsi quoque priori et ministro per litteras nostras injungimus, ut per se ac fratres suos contra prædictos hæreticos et schismaticos prædicent verbum crucis, illam eis qui contra eodem signum crucis assumpserint, indulgentiam concedentes, quam habent laborantes in subsidium Terræ-Sanctæ, tibi quoque concedant aliquos ex fratribus, quos in hujusmodi obsequio Jesu Christi provideris eligendos.

18. « Cæterum quia indignum esset, ut dum militas regi regum, aliquod regni tui dispendium patiaris, in omnes, qui postquam te accinxeris ad præfatum negotium exequendum, quamdiu in prosecutione ipsius fueris, regnum ipsum invaserint, et contra te diabolo conspiraverint instigante, excommunicationis sententiam promulgamus; quam per archiepiscopos et episcopos Ungariæ ac fratres Prædicatores et Minores per totam Ungariam, ac regna et loca vicina mandamus extunc (nunc) solemniter publicari. Ut igitur inoffenso pede curratur ad prælium Domini præliandum, nulloque possit assumptum negotium adverso obice præpediri, universos dicti regni, qui ad collaborandum tecum in eodem negotio assumpserint signum crucis, ac alios ab universis excommunicationum sententiis latis a venerabili fratre nostro episcopo Prænestrino A. S. L. per priorem ac ministrum prædictos juxta formam Ecclesiæ mandamus absolvi. Dat. Anagninæ V id. Aug. an. XII ». Ad episcopum Perusinum Apostolicum legatum etiam scripsit¹, ut quem rex

¹ Greg. I. XII. Ep. CCXI.

¹ Ep. CCXII.

legatum delegisset, ea dignitate ornaret : tum ad Prædicatorum ac Minoritarum familiæ spectatissimos, ut sacrum bellum adversus hæreticos ac schismaticos pro concione denunciarent¹, fidelesque ad arma in causa tam pia capessenda inflammarent, vota alia nuncupata in expeditionis suscipiende onus commutarent, aliquos e suis ad sacramenta militi administranda in castra submitterent; date etiam ad Ungarum aliæ litteræ² quibus Bulgariam nulli alii occupandam concessum iri ab Apostolica Sede, ac Pannoniam sub ipsius clientela ab hostium impetu, atque excursionibus vindicandam fore pollicetur³.

19. Postularat etiam Ungariæ rex, ut crux in hostem progressuro præiret, ejus aspectu terrorem hostibus incutere et suis animos addere posset : nec pia ejus petita refellit Gregorius⁴ : « In cælorum rege fiduciam tuam ponens, illo misericorditer inspirante, velut fortis athleta Christi proponis in splendore fulgoris armorum Domini currere accinctus ad ejus prælium præhandum, qui coronam legitime certantibus repromittit. Quapropter prudenter attendens, quod in cruce Domini nostri Jesu Christi te oporteat gloriari, pie desideras salutare crucis ejus vexillum de licentia nostra in hujusmodi prosecutione negotii sublimitati tuæ præmittere, ut ejus armatura munitus, possis triumphum de hostibus divino comitatus auxilio reportare. Nos igitur attendentes, quod nequaquam tibi sint armaturæ caelestis insignia deneganda, qui contra Christi blasphemias, hæreticos videlicet et schismaticos, laborare proponis certamine incessante, serenitati tuæ præsentium auctoritate concedimus, ut postquam te accinxeris ad præmissum negotium prosequendum, salutiferæ crucis signum tam in eundo, quam morando et redeundo ante te ac hujusmodi exercituum Domini facias bajulari. Dat. Anagninæ VI id. Aug. an. XII ».

20. Præterea Ungariæ præsules reliquosque Ecclesiasticos viros monuit⁵, uti regi pro fide gloriose pugnanti objectaque discrimina penetranti, indictis populo solemnibus supplicationibus, suis apud Deum precibus ac sacrificiis non deessent : « Quia in tanto negotio, arduo utique et implicito, tam nos quam ipse indigemus meritis et orationibus adjuvari, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attentius, ac per Apostolica vobis scripta mandamus obsecrantes per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto, quatenus eidem regi in hujusmodi

certamine laboranti charitatis vestræ suffragium impendatis; et postquam idem rex cum exercitu suo Assani terram intraverit, facientes processionem solemnem qualibet sexta feria singulis septimanis devotione sedula illum, qui ventis et mari imperat, suppliciter exoretis, ut per suam misericordiam infinitam super eundem regem et suos illuminans vultum suum, ipsorum progressum dignetur misericorditer prosperare; ac singuli sacerdotes semel qualibet septimana pro felici statu exercitus munda conscientia, et puris manibus offerant sacrificium Domino Deo nostro, et commissos sibi populos ad supplicandum Deo pro ipso exercitu crebris exhortationibus moneant efficaciter et inducant. Et ut fideles Christi fortius animentur ad prælium Domini præhandum universis archiepiscopis et episcopis, qui intererunt exercitui supradicto, concedimus, ut in solemnibus prædicationibus suis moderatam aliquot dierum indulgentiam auctoritate nostra vere penitentibus et confessis, prout expedire viderint, largiantur. Datum Anagninæ, VI idus Augusti, anno XII ».

21. *Balduino imperatori Constantinopolitano in Occidentem auxilia questum venienti Pontifex maximopere opitulatur.* — Terruit Asanem Ungarorum in Bulgariam irrupere meditantium bellicus apparatus, atque ad Latinorum partes contra Græcos se traduxit, Balduinoque cum potentissimo exercitu venienti iter per Bulgariam, ut in Græciam penetraret, aperuit, ut inferius ex Georgio Logotheta videbitur. Agit de Balduino in Occidentem adventu Parisius quem in Angham ad auxilia elicienda hoc anno vere trajecisse ait, atque Henricum graviter admodum tulisse ipsum regnum ingressum : cumque ille se excusaret ad opem exorandam pro defendendo imperio, non turbandam Angliam venisse, honorificentissime Londini exceptum. Tradunt pariter Flandriæ Annales¹ ipsum in Belgio et Campania magnas opes ex vegetalibus bonisque coegisse, Namurcensem comitatum Ludovici regis auxilio adversus comitem Viennensem sibi asserruisse, ac spineam Domini coronam aliæque nostræ redemptionis insignia magno pretio oppignerasse Venetis : eo enim extrema rerum angustia ipsum compulerat, ut ea Catholicis distraheret, ne in schismaticorum potestatem una cum imperio venirent; quæ S. Ludovicus, ut describit Nangius², magnis opibus redemit, atque in regia æde sacra Parisiis, magnifice exstructa ingenti pompa collocavit (1).

22. Nec defuit Balduino Pontifex, imo omnem

¹ Ep. CCXIII. — ² Ep. CCXIV. — ³ Ep. CCXV. — ⁴ Ep. CCXVI. — ⁵ Ep. CCXVII.

¹ Meyer, in *Annal. Flan.* an. 1237. — ² Nang. in *Vit. S. Lud.* ann. seq.

(1) Post illud : *Collocavit*, adde hanc periecham ex Annalibus contractis : « Dueta prius sacra pompa in qua, ut ait Gualtherius (a), archiepiscopus Senonensis, rex nudis pedibus, sola indutus tunica cum fratre suo Roberto comite, humiliato stultiter, sacrum onus humeris suis suscepit deportandum ».

operam ad concilianda militum stipendiorumque subsidia contulit; ac Viennensem in primis archiepiscopum A. S. L. Lugdunensem, Bisuntinum, Bituricensem archiepiscopos; atque episcopos Cameracensem, Tullensem, Metensem, Leodiensem, ac Verdunensem Christianam juventutem ad induendam in schismaticos Orientales crucem pro concionibus sacris, propositis amplissimis indulgentiis, quæ in Terram-Sanctam iturus in OEcumenico Concilio datæ erant, incitare jussit ¹: tum ex sacro ærario, quod pro Terræ-Sanctæ subsidio collectum erat, partem Balduino ad instruendas copias tradidit, de quo ad Viennensem archiepiscopum litteræ ²: ita Richardum Cornubiæ comitem ob Angliæ tumultus Hierosolymitanæ profectiois voto liberatum, ad sumptus, quos in ornanda ea expeditione erat lacturus, in Orientalis imperii subsidium convertendos obstrinxit ³. Cumque S. Ludovicus Francorum rex Sedem Apost. consuleret quid sibi ob magnam pecuniæ vim a Judæis exactam, quam ab ipsis a Christianis usuris malisque artibus extortam par esset credere, ad excutiendam facti religionem agendum incumberet, eas pecunias, quarum domini non invenirentur, ad comparanda auxilia pro imperio Orientali derivandas rescripsit ⁴.

23. Egit ⁵ etiam cum eodem rege, ut Gallicani præsules trigesimam Balduino ad annos tres penderent; proposuitque rem fore numini gratissimam, si illud imperium e schismaticorum potentia eriperetur, qui mox illud variis hæresibus inquinaturi essent, ac barbaris ad opprimendam Syriam viam faciliorem daturi.

« Gregorius, etc. Ludovico Francorum regi.

« Inæstimabilis numeris gratiam inclytæ recordationis progenitoribus tuis regibus Franciæ in eò cælesti provisione collatam, quod ipsos, ut gloriæ fierent æternæ participes, a longis retro temporibus exaltationis Ecclesiæ, et Catholiciæ fidei magnificos gestatores ad mentem nostram grandi exinde concepta lætitia sepe reducimur, eamque pluries repetitam nostris adhuc tibi litteris replicamus, credentes ut quo ad ipsis exempla uberiori ad eum manantia rivulo recipit, eo illos, quibus ipsum nobilitas sanguinis et regia celsitudo parificent, virtutum conetur operibus superare. Illi quidem Ecclesiam Dei expensis, laboribus, et proprio sanguini non parcentes a faucibus persecutorum eripere, exstirpare hæresim, fideique hostes comprimere, et quandoque Terram-Sanctam de paganorum meruerunt manibus liberare; propter quod ipsorum memoria in compositione odoris effecta, et in omni ore quasi mel suavissimum indulcata regali excellentiæ suggerit, suoque supplicare videtur honori, ut idem rex sedula meditatione considerans, quod ex occupatione Constantinopolitani imperii Orientalis Eccle-

sia in gravium frustra schismatum scinditur, Terræ-Sanctæ, de qua non nisi per ipsum securus haberetur reditus, subsidium impeditur, ager Dominicus diversarum hæresum spinis occupatur, et tribulis et omnium Latinorum timetur periculum in partibus habitantium Orientis; ad subventionem illius dictorum progenitorum sequendo vestigia, auxilium et consilium plena efficacia tribuat, ac exinde suo nomini perpetuæ gloriæ laudis acquirat.

24. « Licet enim ad liberationem dicti imperii, ut Terræ-Sanctæ non minus quam ei valeat provideri, Apostolica Sedes multos labores et expensas subierit, quia tamen nisi nobis devotorum et fidelium ad id suffragetur auxilium, tantum negotium nostrarum virum metas excedit, te ad perfectionem ipsius, quod et honorem personæ tuæ et salutem animæ nihilominus continet, duximus invocandum. Verum quia dignum videtur et congruum ut Ecclesia, cujus id respicit honorem et commodum, ad hoc auxilium conferat opportunum, celsitudinem regiam rogandam duximus attente et hortandam, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus secreto et singillatim apud prælatos regni tui, et primo apud eos, qui familiaritate speciali sublimitati regię sunt adstricti, ut liberahter et benigne assentiant, quod Ecclesiæ et clerici suarum diocesium in trigesima reddituum suorum usque ad triennium prædictis Terræ-Sanctæ et imperio provideant, ac dicti prælati super assensu petito nobis litteras suas patentis transmittant, regalis providentia interponat sic favorabiliter, sic efficaciter partes suas, quod exinde Deum merearis habere propitium, et per sollicitudinem regalem prædicta terra et imperium de impiorum manibus liberentur. Dat. Later. VIII kal. Decemb. an. XII ».

25. Eodem etiam argumento ad reginam Francorum scripsit ¹, ut regem ad tantum opus incitaret ac præsules ad suam operam in id conferendam impelleret. Similtimisque litteris ad Angliæ regem ² exaratis ad auxilia submittenda, ac navandam in ea re divinæ gloriæ operam sollicitavit: atque earundem litterarum servata ex parte serie, ad Richardum Cornubiæ comitem scripsit ³. Cumque plures cruce signatæ militiæ nomen adscripsissent, ad contractas copias in Orientem traducendas, Fridericum rogavit, uti ipsos ad suscepta consilia perficienda adjuvaret, ac liberum per terras Romani imperii aditum daret; eoque difficiliorem se præbente, institit iterum ⁴, ne tantam nomini suo injuriam tabemque imprimeret, ne impedito interclusoque subsidio favere schismaticis videretur.

« Gregorius etc. Frederico imp.

« Considerantes olim quod Græcorum Ecclesia ab obedientia matris suæ Sedis Apostolicæ separata ex eo vitam videbatur amittere Catholiciæ

¹ Lib. XII. Ep. X. et reg. post eamd. Ep. — ² Ep. CCCXLVIII. — ³ Post Ep. CCCXI. — ⁴ Eod. l. XII. Ep. VI. — ⁵ Ep. CCCXI.

¹ Post eamd. Ep. — ² Ibid. — ³ Ibid. — ⁴ Lib. XI. Ep. CDXIII.

fidei, quod a capite suo, Ecclesia scilicet Rom. in qua Dominus fidei et totius status Ecclesiastici magisterium posuit, non timuit segregari; quia nec ramus vivit, qui a radice sejungitur, nec membrum vitam retinet, quod a corpore separatur; considerantes quod cum Ecclesia sponsa Christi sit unica, quae in B. Petro Apostolorum principe non dubitatur esse fundata, quisquis aliam Ecclesiam extra istam constituit, seu credit posse constitui, certum est eum a vita verae fidei in mortem haeresis separari; provida deliberatione timuimus, ne dicti Graeci, quos ab Ecclesia Dei transportavit in synagogam sathanae alluvio schismatis, impetu torrentis obruti in abyssum praecipitarentur haereticae pravitate. Propter quod exemplo summi pastoris ovem perditam ad ovile Dominicum propriis cupientes humeris reportare, ad Vatacium (Germanum), dictum patriarcham Nicænum, praelatos, et clerum sibi subditos fratres Praedicatorum et Minores in lege divina plene peritos transmisimus, paternis apud ipsos monitis et precibus insistentes, ut a somno mortis exsurgere, et fugientes a ventura ira, illucescente illis supernae claritatis lumine, se unoni Catholicae reformarent. At ipsi, sicut ex ipsorum fratrum veridica relatione percepimus, diversos contra fidem orthodoxam proponentes errores, et obturantes more aspidis aures suas, nullis potuerunt induci monitis, ut in viam redirent Ecclesiasticae unitatis. Super quo vehementi dolore turbati, ne frustra sit nobis evellendi et plantandi caelitus collata potestas, contra dictum Vatacium schismaticum et ejus fautores, qui excommunicati a nobis semel in annis singulis nuntiantur; quia ipsorum vulnera sanare hujusmodi non potuit medicina, non tam pro subsidio Constantinopolitani imperii, quam pro corroboranda et defendenda fide Catholica in partibus Orientis, multos principes, barones et milites signo crucis fecimus insigniri; cultoris Evangelici sequentes exemplum, qui primo circa ficum sterilem Iodiens et mittens stercora, illam tempore sequenti succidit, nisi poma produxerit expectata: quare serenitatem tuam Apostolicis nuntio et scripto rogavimus, ut cruce signatis praedictis per terram tuam transitum liberum indulgeres. Verum cum, sicut intelleximus, precibus nostris obicem difficultatis opponas, imperialem celsitudinem sicut iterum sic attentius rogandam duximus et monendam, quatenus prudenter attendens, quod hujusmodi denegando transitum apud Deum animae, ac apud homines faure tuae, eo quod dictos schismaticos in suo videreris errore fovere, incurreres detrimentum; cruce signatis Constantinopolitanae civitati succurrentibus per terram praefatam et imperium transitum concedas liberum et securum. Alioquin scire te convenit quod Ecclesia non posset conniventibus oculis pertransire, quod in subversionem fidei Catholicae contingeret attentari, etc. Dat. Lat. XVI kal. Apr. an. XI ».

26. Nec ea Pontifici sufficere visa, aliis enim litteris ipsum ad auxilium cruce insignite militiae explicandum adducere est conatus¹; cum maxime divinae gloriae interesset non modo schismate ab Ecclesia abscissos, verum etiam pluribus haeresibus inquinatos a Constantinopolitano imperio submovere, ne Latinorum reliquiae illis in regionibus penitus delerentur. Ungariae pariter regem suis litteris exoravit², ne viam ipsis abrumperet, sed benevolum se ac facilem impertiret. Regem etiam Colomanum Beke Pannoniae regis fratrem, ac ducem Sclavoniae monuit³, ut Balduinum imperatorem, qui in Occidente collectas copias transferre in Orientem meditabatur, aliosque viros principes, qui strenue bello sacro sese accinxerant, merita benevolentia complecteretur, juvaret consilio, resque necessarias suppeditaret: ipsum eo facto summam ab Ecclesia gratiam initurum: « Licet hactenus Constantinopolitano imperio iratus Dominus habitatores ipsius divinae flagello elementiae castigavit, nunc tamen honorabili militum et aliorum bellatorum exfortio caelesti inspiratione ad instans passagium Martii magnifice se ad ipsius succursum accingentibus, sicut speramus ad illud in misericordiis revertitur, ut ipsum stola luctus et vexationis exuens idem imperium de longe veniente laetitia et decore perpetui honoris indui largiatur. Quocirca serenitatem regiam rogandam duximus attentius et hortandam, in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus nobilem virum Balduinum haereditatem imperii Romaniae, et comitem Namurcensem ac alios in imperii praedicti subsidium transeuntes benigne recipiens securum conductum, efficax consilium et auxilium impertiri procuret. Dat. Later. VI kal. Decemb. an. XII ».

27. *Balduini reditus et expeditio in Orientem.* — Caeterum Balduinum protectionem suam cum aliis in proximum annum distulisse ostendunt Gregorii litterae⁴ ad Peloponnesi et Achaiae archiepiscopos decimo kalend. Februarii insequentis anni datae, quibus significat missum in Gallias Anagninum episcopum, ac se brevi in Orientem egregias copias directurum, moxque Balduinum cum alio exercitu subsecuturum: quare tertiam illius anni Ecclesiasticorum vectigalium partem in Constantinopolitani imperii auxilia convertere jussit. Id etiam ex aliis ad Balduinum litteris hoc anno Decembris mense exaratis colligi videtur. Gregorius enim Balduini precibus concesserat⁵ ut si in itinere, quod per Pannoniam facturus erat, sacramentum aliquod vi extortum, quod Constantinopolitani imperii dignitati detraheret, forte nuncuparet, nulla illius religione teneretur: « Cum sicut in nostra proposuisti praesentia constitutus ad partes Constantinopolitanas per regnum Ungariae, et alia loca te oporteat proficisci, timeasque,

¹ Ep. CDXLVII. — ² Ep. CDXLVIII. — ³ Lib. XII. Ep. CCCXIV. — ⁴ Ep. CCCXXV. — ⁵ Ep. CCCXXII.

ne forsā necessitate coactum præstare juramentum aliquod te contingat in animæ tuæ periculum et enormem Constantinopolitani imperii læsionem, ejus jura teneris illibata servare, nobis humiliter supplicasti, ut super hoc congruum remedium apponere curarem. Nos igitur tuis devolis supplicationibus inclinati præsentium tibi auctoritate concedimus, ut si juramentum hujusmodi a te fuerit violenter extortum, ad observationem illius tanquam illiciti nullatenus teneris. Datum Lat. VI idus Decemb. Pontif. nostri anno x».

28. Describit illam Balduini expeditionem Georgius Logotheta his verbis¹: «Balduinus ob conflictus erga Romanos, et potissimum propter sui adversarium Joannem imperatorem (Vatacium scilicet, quo nomine a Pontifice appellari solitum vidimus), qui in augustum dominatum illius contraxerat, diffidens, ac rebus suis desperans ad Francorum regem sibi affinitate conjunctum et ejusdem generis, et Romanis infensissimum, ideoque suppetias ferre paratum proficiscitur, operamque illius nec contemnendam poseit. Fit voti compos, et intra breve tempus Francorum sexaginta millia eo nomine, ut in Romanos arma caperent, lecta sunt; et cum navigiis via difficilis esset, majorem enim, quam ipsi possent exsolvere, mercedem similis navigatio postulabat, terrestri itinere viam ineuntes, superioresque Gallias trajicientes, percursaque Italia per radices Alpium Ostricum proficiscuntur, et per Ungariam commigrantes Istrum tranant, et Bulgaris immiscentur, omnibus tanquam amicis et affinibus usi, qui et propter semelipsos nec minus in nos odium amicissime a locorum dominis excipiebantur.

29. «Bulgari, fœderibus cum Romanis spretis, facultatem Francis fecere per montana sua transeundi, quam per vim atque factionem coacti illam dedissent. Sic Tzuruli arx a Latinis oppugnantibus Scytharum auxiliaribus copiis rursus expugnatur. Tunc eam custodiebat Joannes Petrapphila magni chartularii dignitate a Joanne imperatore decoratus, vir maximis corporis viribus et a puero militaribus negotiis exercitus. Verum Latinarum copiarum excessus, et innumera Scytharum vis, tormentorumque spissum ac validum Italis deditio-nem paravit. Tradunt nonnulli clam aliquos defectionem meditados, ideoque improvisum expugnationis pertinuisse. Latini itaque Tzurulum cepere, et in ea Romanos comprehensos cum Petrapphila vinculis alligatos et Constantinopolim deductos familiaribus vendiderunt». De hac arce loqui potuit Balduinus in litteris ad regem Anglorum missis, quibus significabat se penetrasse in Græciam, ac fortissimam urbem Constantinopoli non multum dissitam evasisse obsidione, qua expugnata sibi facile ad Constantinopolim iter pateret, ac circum-jecta trium dierum itinere regione potiturum: quam felicem secundarum rerum Balduini famam

sparsam in Anglia anno hujus sæculi quadragesimo refert Parisius¹. Pergit Logotheta.

30. «Dum obsideretur ab Italis Tzurulus, Joannes imp. melioribus triremibus fabricatis, et exercitu non exiguo secum conducto, Halos aggrediebatur a Nicomedia discedens; et Characem prætergressus Dacifyzam præter expectatum oppugnatam occupavit. Præterea et Nicestrati castellum in suam potestatem redegit: infortunatus nihilominus in triremibus fuit, cum qui in illis colligebant belli essent inexpertes, et Isphraeus Armenus classi præesset, circa res militares, ultra quam par erat, segnior. Ante eum Manuel Consophraeus vir manu potens, terra marique martem spirans triremium erat gubernator: sed cum ante paucos dies de classe audacior illius cum imperatore congressio fuisset, namque dixerat Italicis triremibus nunquam nostras, licet multo plures fuissent, cum ipse ambarum facultates optime nosceret, obviare vel obsistere posse, præfectura spoliatus est, quam in se Isphraeus receperat; valde miranda victoria superatus est: cum enim triginta triemes conduceret, a tredecim debellatus est, totque de suis quot erant hostium amisit, singula enim singulas cum ipsis hominibus et armis spoliis retulerunt». Hactenus Georgius Logotheta, ex quo ista, quamvis post hunc annum gesta cæptæ historiæ seriem abscinderem, excerpserim; addit vero auctor Vatacium infidam Asanem iterum a Latinis ad suas partes confirmandas ab luxisse.

31. *Hospitalarios delinquentes corripit Gregorius aliosque abusus evellit.* — Subornarat etiam antea Vatacius, in alliciendis sibi militibus admodum solers, Hospitalarios, quibus in sua ditio-ne vectigalia ac terras attribuerat, ut eorum opera in Latinos uteretur. Quo audito scelere, Gregorius ad Hospitalarios ab eo federe abluendos incubuit. At non illi modo impia illa schismaticorum societate sed immanissimis aliis flagitiis contaminari ferebantur, parsque illorum, calcata omni religione, in voluptatum cœno volutabatur, ac latrociniiis, cædibus, rapinis grassabatur, testamenta adulterabat, atque ad malorum cumulum hæreseos sese labe contaminarat, ut mirum non sit Christianos Terram-Sanctam amisisse, quam ipsi, qui religiosa instituta profitebantur, tot scelerebus inquinaverunt. Supremum itaque illorum magistrum Pontifex acerbè perstrinxit, objectaque scelera in suis citius emendare, pristinumque pietatis splendorem revocare jussit².

32. «Dolemus et turbati referimus quod, sicut intelleximus, vos meretrices in vestris casalibus sub certis appactionibus retinentes incontinenter vivitis, et proprium præsumentes improprie possidere eorum, qui confratariam vestram assumunt, datis in anno quatuor aut pluribus denariis defensores vos facitis, ac latrones et interfectores peregrinorum, et hæreticos in vestris domibus et casa-

¹ Georg. Log. interp. Leone Allat.

² Par. Hist. Angl. — ² Lib. XI. Ep. CDXLIX.

libus receptatis; Votacio Dei et Ecclesie inimico in equis et armis, terris propter hoc et casalibus ab ipso receptis, præbere contra Latinos auxilium non veremini; consuetas pauperum elemosynas diminuitis, testamenta et alias ultimas voluntates in hospitali vestro decedentium non sine falsitatis vitio immutatis, ac infirmantes ibidem aliis sacerdotibus quam fratribus vestris et capellanis conductitiis, quos habetis, non permittitis sine vestra speciali licentia confiteri, alia plura committentes enormia, per quæ Deus offenditur, et scandalum in populo generatur. Cæterum plures ex fratribus vestris de hæresi probabili haberi dicuntur ratione suspecti: propter quod quia ex modico fermento multa massa corrumpitur, ne pestis hæc latius serpat in alios, non immerito formidatur. Ideoque mandamus quatenus infra tres menses a receptione præsentium vitam vestram in melius reformantes præmissa et alia quæ in eodem hospitali fuerunt corrigenda, secundum Deum et vestri Ordinis instituta corrigere penitus, et emendare curetis; alioquin venerabili fratri nostro archiepiscopo Tyrensi nostris damus litteris in mandatis, ut ex tunc, nisi ei de hujusmodi correctione legitime constiterit, personaliter accedens ad locum, et abens præ oculis solum Deum, inquisita super præmissis et aliis plenius veritate, corrigat et reformet ibidem tam in capite quam in membris, quæ correctionis et reformationis officio doverit indigere. Dat. Later. III idus Mart. Pontif. nostri an. XI ».

33. Cum eorundem Hospitalariorum tum etiam Templariorum, ac Theutonicorum equitum domus, quæ Ecclesiastica immunitate potiebantur, sceleratis hominibus cædium impune patrandarum occasionem darent, hæc decrevit Pontifex missis patriarchæ Hierosolymitano ac suffraganeis litteris ¹: « Mandamus quatenus ne confugientes ad loca religiosorum regni Hierosolymitani, nisi sint conventualia vel Ecclesie, nullam immunitatem debeant reportare, nec ad illam confugientes recipiantur in ipsis, si dolo vel insidiis homicidia perpetrantur, auctoritate Apostolica singuli in propriis diocesis publice interdicere procuretis. Datum Later. VII idus Martii, anno XI ». Imposuit eidem patriarchæ provinciam, ut canonicos Sepulchri Hierosolymitani, qui avaritia perciti ad corradendas a simplicioribus pecunias, miracula ac nonnulla alia, aspersa religioni graviori labe ², congingebant, coerceret: « Intelleximus, inquit, quod canonici Sepulchri Hierosolymitani ignem in idem Sepulchrum de cælo in vigilia Paschæ descendere, et Redemptorem nostrum Dominum Jesum Christum inibi incarcerationum fuisse dicentes, locum conficti carceris sub certo pretio non sine ignominia divini nominis venalem exponunt. Verum quia Dominus, ut pro ipso loquamur, mendacio nostro non indiget, mandamus quatenus præsumptiones

hujusmodi de cætero ibidem auctoritate nostra prohibeas attentari, etc. Dat. Lateran. VII idus Martii, anno XI. » Præterea tum ipsi tum Antiocheno patriarchæ præcepit ³, ut cruce signatos qui abjurata læresi in Ecclesie gratiam admissi fuerant, atque in pœnam criminis arma in Sarracenos ad illud eluendum jussi erant, signum quo ab aliis cruce signatis discernuerentur, circumferre juberent; præterea curarent ⁴, ut Sarraceni in vinculis tenti ab audientis concionibus, amplectendisque sacris Christianis non arcerentur.

34. *Antiocheni patriarchæ jurisdictionem et jura tuetur.* — Graves porro querelas apud Sedem Apostolicam Antiochenus patriarcha adversus Armeniam Catholicam cum suæ obnoxium auctoritati attulit, illum præter morem ab Antiocheni patriarchatus obsequio se divulsisse; propterea Gregorius ad illum ad officium revocandum, Apamiensem et Mancestanum archiepiscopos, ut cum ad præstandam obedientiam pellicerent, scripsit ⁵: « Venerabilis frater noster patriarcha Antiochenus proposuit coram nobis, quod licet tota Armenia in patriarchatu Antiocheno consistat, Armenorum tamen prælatus, qui Catholicos vulgariter appellatur subesse contemnens, debitam ei et Ecclesie Antiochenæ obedientiam et reverentiam denegat exhibere; quare nobis humiliter supplicavit, ut procedi contra eundem Armenum secundum statuta generalis Concilii mandaremus. Cum igitur in uno eodemque patriarchatu duo capita esse non debeant, quasi monstrum, mandamus quatenus ad eundem Catholicon personaliter accedentes, ipsum moncatis attentius et efficaciter inducatis, ut eisdem patriarchæ et Ecclesie, ut tenetur, obediat humiliter et intendat. Quod si monitis vestris acquiescere forte noluerit, quidquid duxerit proponendum, quare ad id se asserit non teneri, vestris nobis litteris fideliter intimetis, ut super hoc auctore Domino congruum remedium apponamus. Dat. Later. VI kal. Julii anno XII ».

35. Subducebant etiam sese patriarchatui Antiocheno abbates et clerici plures, Græci, Armeni, Georgiani; quos Gregorius admonitos Antiocheno ut patri ac pastori morem gerere jussit ⁶: cum maxime nullius privilegii vi ab eo distrahere se possent. Gravi quoque patriarcham Antiochenus princeps injuria affecerat: cum enim ipsius prædecessores, tradito sibi vexillo ab eo principatu indoi, fideique sacramentum edere consuevissent, non ille modo fidem suam patriarchæ adstringere, seseque submittere recusarat, verum etiam graviora ad infringenda ipsius jura et labefactandam auctoritatem pertentarat. Ad quam asserendam Gregorius Tyrensi archiepiscopo atque Aconensi et Anteradensi præsulibus munus imposuit ⁷, patriarchæ dignitatem a principis injuriis vindicarent: « Gravem venerabilis fratris nostri patriar-

¹ Ep. CDXLI. — ² Ep. CDXIV.

³ Ep. CDXXXIX. — ⁴ Ep. CDXL. — ⁵ Lib. XII. Ep. CXCVIII. — ⁶ Ep. CXCIX. — ⁷ Ep. CCHII.

chæ Antiocheni recepinus quæstionem, quod cum princeps Antiochenus existens pro tempore, priusquam recipiat principatus honorem, et pro principe habeatur, debeat a patriarcha Antiocheno investituram de principatu recipere per vexillum, et iuramentum fidelitatis sibi et Ecclesiæ Antiochenæ præstare; ac in hac possessione vel quasi Ecclesia supradicta consistat; utpote quæ a claræ memoriæ progenitoribus nobilis viri B... principis Antiocheni recepit huiusmodi iuramentum, et ipsi investituram de principatu ab eadem Ecclesia receperunt, idem nobilis a vestigiis prædecessorum suorum pro sua voluntate recedens, non solum investituram eandem, prout debet et moris est, ab eo recipere, ac fidelitatis præstare voluit iuramentum; sed etiam adversus matrem suam Antiochenam Ecclesiam se extollens ad gravamina ipsius, et injurias extendit illicite manus suas». Partes iis imponit, ut censurarum incussa religione, principem ad officium atque ad sarcinas injurias adducant. «Dat. Anagninæ II kalend. August. an. XII». Ac ne huiusmodi discordia ad rei Christianæ perniciem serperet, eos antistites hortatus est¹ ad eas sopiendas dissensiones, animumque principis patriarchæ conciliandum suam operam conferrent: præterea eorum beneficio principem, ne sacræ auctoritatis jura invaderet, sibi que arrogaret, deterruit², studiumque adhibere jussit³, decimæ in Antiocheno patriarchatu, quas plures subripere erant soliti, persolverent; de Antiocheno archipræsule scripsit Matthæus Parisius⁴, eo audaciæ Germano Græcorum patriarcha ipsi favente prorupisse, ut in Pontificem ac Romanam Ecclesiam superbe assurgere, atque impie anathema vibrare nisus sit. Verum hæc non de patriarcha Latiuorum Antiocheno, quem Pontifex habebat obsequentem, et in ejus gratiam plures Epistolas dedit⁵, sed de Græcorum schismatico intelligendum videtur.

36. *Fridericus cruce signatos ab expeditione retardat.* — Adjungimus Asiaticis rebus quod refert Parisius, Sarracenorum sultanum præpotentem amplissima bona Christianorum xenodochio moriturum reliquisse, omnia mancipia Christiana donasse libertate: quem egregie erga religionem affectum, atque etiam Friderico imperatori Christiana sacra se amplexurum significasse refert; illum vero Ægyptium fuisse ex Jordano colligitur, qui ingentia inde inter Sarracenos bella exorta narrat⁶: « MCCXXVIII, soldanus Ægypti Lechemel moritur, et successit ei filius Hedel, quia major Salath aberat: pater enim in vita terram Orientalem sibi dederat, feceratque soldanum. Johet vero Saladini nepos, absentibus Lechemel filiis, in Damasco soldanus receptus est, cui Salath de Oriente veniens regnum abstulit, et dum procede-

ret in Ægyptum contra fratrem suum Hedel, ab Anazar filio Coradini, qui puer de dominiu Damasci fugatus est, capitur et carceratur licet cou sanguineus». Ut vero Christiani gerendæ rei occasione prætermittenda inter se discissi animis et contrarias Sarracenorum partes amplexi in se mutuo arma distinxerint, suo loco dicetur. Prætermittere vero hic non possumus, Fridericum, cujus intererat Hierosolymitani regni limites amplificare, ambitione subjiendæ sibi Italiæ æstuantem obstitisse, ne Galli hoc anno expeditionem ornarent, hisque litteris Pontificis pia studia delussisse¹.

37. « Sanctissimo in Christo patri domino Gregorio, S. Romanæ Ecclesiæ summo Pontifici, Fridericus eadem gratia Romanorum imperator semper Augustus, Hierusalem et Siciliæ rex, salutem et reverentiam filialem.

« Paternitati vestræ volumus esse notum, quod quia cruce signati in regno Franciæ ad preces et monita celsitudinis nostræ usque ad præfinitum tempus treugarum, videlicet a primo venturo B. Joannis usque ad sequentis anni festum prædictum ipsorum passagium distulerunt; ideo nos ob reverentiam etiam crucifixi, cujus obsequio corda sua et corpora deputarunt, promissimus cruce signatis eisdem, quod ipsos non rogabimus de prorogatione passagii eorum ultra triennium supradictum, nec rogari aliquatenus patiemur; quin potius in omni consilio et auxilio efficaci, sicut specialiter negotii meritum nos astringit, adesse intendimus transituris: ita quod si qui eorum per regnum nostrum transire noluerint, nos specialem in subsidium transitus eorumdem invenient adiutorem: et ut ipsis cautum esse debeat de prædictis, litteras nostras Aurea Bulla typario nostræ majestatis impressas eis duximus indulgentes per specialem nostrum nuntium transmittentes, et hoc idem vobis per præsentem nostræ serenitatis apices similiter Aurea Bulla munitas duximus describendum. Dat. Cremonæ VII Decemb. XI Indict. »

38. Defixus est sequenti anno anathemate Fridericus, cum non modo aggreendi belli spem fellicisset, verum etiam pia aliorum consilia disturbasset. Præscripsit interea Gregorius cruce signatis certum ineundæ in Orientem trajectionis tempus, ne in portus infidelium conjicerentur, vel ne temere periculis se exponerent. Tum regem Francorum cohortatus², inducias initas cum Henrico Anglorum rege, quæ brevi solvendæ erant, ad quinquennium prorogaret, ut ex utroque regno juvenus Christiana in Syriam ad debellandos Sarracenos se conferre posset; eodemque argumento ad Henricum regem Angliæ, atque Isabellam ipsius matrem, olim reginam Angliæ, tumque Marchiæ comitissam (ducto enim secundis nuptiis viro comite, ex pristino regio statu defecerat) scripsit³,

¹ Greg. I. XI. Ep. CCIV. — ² Ep. CCV. — ³ Ep. CCVI. — ⁴ Par. Hist. Angl. hoc anno. — ⁵ Lib. XI. Ep. CXXXIII. — ⁶ Jord. Ms. Vatic. signat. num. 1960.

¹ Lib. XII. Ep. CCCLX. — ² Ep. CCLXXI. — ³ Reg. post eamd. Ep.

ut facilem producendis induciis animum accommodarent.

39. *Tumultus Anglicos composcit, Ecclesiastica disciplina in Anglia et Gallia consulit Gregorius.* — Dehinc ad res Occidentales oratio, utque ab Anglieis, in quas incurrimus, aspiciemur. Cum Angliæ rex nimia liberalitate bona profudisset, ac plura summo dignitatis regiæ Ecclesiæque detrimento distraxisset, Pontifex rescissis datis juramentis, omnia quæ facta erant nullius esse auctoritatis decrevit¹, ut Apostolicæ ad eum exarata litteræ abunde comprobare possunt, quin etiam Othonem cardinalem legatum, atque Anglicanæ Ecclesiæ præsules in id incumbere, ac regem impellere jussit²: quanquam post eidem cardinali in revocandis alienatis in Anglia Ecclesiæ juribus prudenter se gerere monuit. Interea regis precibus adductus Gregorius³, Simonem Montfortium, qui copias in Anglia ad auxilium Terræ-Sanctæ ducturus coegerat, ad tuendum regnum expeditionem differre imperavit⁴; Romanque venienti ac Richardo etiam Cornubiæ comiti cruce insignitis in Anglia ad sopiendos imminentes bellorum motus manere præcepit⁵. Cæterum Angliæ proceres gravissimos eo tempore adversus regem tumultus excitasse docet Matthæus Parisius⁶; qui etiam de nuptiis a rege Simone Montfortium inter ac Alienoram ipsius sororem conciliatis ait, ob id Angliæ principes magnam in eum seditionem conflasse, quod ejusmodi matrimonium irritum contenderent, eoque ad Sedem Apostolicam se conferente, Pontificem robur illi sua auctoritate addidisse. Extant Gregorii litteræ⁷, ad Alienoram regis Angliæ sororem hoc anno missæ, quibus contractum ab ipsa cum Simone Montfortio Leicesteriæ comite matrimonium labefactari vetuit.

40. Vigeat in Ecclesia Cantuariensi a B. Eadmundo illius antistite corroboratum privilegium, ut nullus suffraganeus episcopus sacris pontificalibus præterquam in ipsa inungi insignisque posset: quod etiam Pontifex ad ornandam B. Thomæ martyris memoriam ratum ac firmum esse jussit⁸. Eadmundum porro, sanctorum Albo postea adscitum, hoc anno ex Pontificia aula in quam ad tractanda Ecclesiæ suæ negotia se contulerat, in Angliam rediisse docet Parisius; additque secutam postea inter ipsum et Cantuarienses monachos ingentem discordiam, qui eo prorupere audaciæ, ut Apostolicum Diploma adulterarent, ac postea flammis, ne convincerentur criminis, injicerent: ob quod facinus defixi anathemate fuere. Refert etiam jussum a Pontifice Othonem cardinalem legatum, ex Concilii OEcumenici præscripto clericos pluribus sacerdotiis onustos, ut uno contenti reliqua dimitterent, compellebat, cæptis supersedere: cum plures parentum potentia freti seditiones gra-